
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

 

Via Frangipane 41 – 00184 – Roma 

direzione-lazio@istruzione.it   - drla@postacert.istruzione.it 
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
AI SENSI dell’articolo 6, comma 1, del decreto del Ministro dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca 16 ottobre 2019, n. 956, che dispone che 
«All’inizio di ogni anno scolastico il direttore generale dell'USR design[i] un 
dirigente scolastico con il compito di svolgere le funzioni di tutor per i dirigenti 
scolastici neo assunti.»; 
 

VISTO l’articolo 25 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 
 

VISTO l’articolo 10, comma 1, del decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito 
con modificazioni dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12; 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 16 
ottobre 2019, n. 956; 
 

VISTA la nota prot. n. 25838 del 13/8/2021 del Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e formazione, Direzione Generale per il Personale 
scolastico, che trasmetteva l’elenco nominativo dei 27 dirigenti scolastici, 
vincitori del concorso indetto con D.D.G. 1259 del 23/11/2019, assegnati 
all’USR per il Lazio; 
 

VISTO il proprio decreto n. 834 del 19.08.2021 di assegnazione sedi per i dirigenti 
scolastici neoassunti per l’a.s. 2021/22; 
 

VSITO  il proprio decreto n. 839 del 19.08.2021 di rettifica sedi ai dirigenti scolastici 
neo assunti per l’a.s. 2021-2022; 
 

DATO ATTO  del numero dei dirigenti scolastici che non hanno concluso l’anno di prova e 
formazione nell’anno scolastico 2020/2021 e devono pertanto ripeterlo nel 
corso del corrente anno scolastico; 

  
VISTA  la nota prot. 31852 del 13.10.2021 del Dipartimento per il sistema educativo 

di istruzione e formazione, Direzione Generale per il Personale scolastico, 
che trasmetteva le linee operative per la formazione e la valutazione dei 
dirigenti scolastici neoassunti a.s. 2021-2022; 
 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

 

Via Frangipane 41 – 00184 – Roma 

direzione-lazio@istruzione.it   - drla@postacert.istruzione.it 
 

 
DATO ATTO che il citato decreto del Ministro n. 956 del 2019 prevede che a ciascun 

dirigente scolastico neoassunto debba essere assegnato un tutor; 
 

DATO ATTO che il medesimo decreto dispone che ciascun tutor debba seguire tre dirigenti 
neoassunti; 
 

DATO ATTO   che la citata nota dipartimentale prot. 31852 del 2021 dispone, inoltre, che i 
tutor debbano essere individuati tra i dirigenti scolastici in servizio; 
 

DATO ATTO che la medesima nota dispone, in considerazione dell’emergenza sanitaria in 
corso, che ciascun tutor deve seguire un solo dirigente neoassunto e deve 
essere individuato preferibilmente tra i dirigenti con particolare 
professionalità e comprovata capacità nell’affrontare l’emergenza; 
 

RITENUTO Che il criterio della particolare professionalità e comprovata capacità 
nell’affrontare l’emergenza debba, ragionevolmente, intendersi riferito alla 
conoscenza delle misure di prevenzione adottate nella specifica istituzione 
scolastica; 
 

RITENUTO di assegnare, dove possibile, a ciascun dirigente neoassunto, quale tutor e in 
base al predetto criterio, il dirigente già titolare o reggente nell’anno 
scolastico 2019/2020 presso la specifica istituzione scolastica, in quanto 
soggetto che ha predisposto il piano di prevenzione che il neo-assunto si 
trova a implementare; 
 

DATO ATTO che in taluni casi il predetto dirigente titolare o reggente non è più, a vario 
titolo, in servizio in qualità di dirigente scolastico nella Regione Lazio, 
oppure è stato destinatario di procedimenti disciplinari e, dunque, non è 
individuabile quale tutor; 
 

RITENUTO di individuare, quale tutor dei dirigenti neo-assunti preposti alle scuole il cui 
precedente titolare di trova nelle predette situazioni, un dirigente di 
comprovata esperienza nel ruolo; 

 
 
 
 

DECRETA 
 
 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

 

Via Frangipane 41 – 00184 – Roma 

direzione-lazio@istruzione.it   - drla@postacert.istruzione.it 
 

 
 

Art. 1  

(Designazione dei dirigenti scolastici tutor dei colleghi neoassunti) 

 

 

1. I dirigenti scolastici di cui all’allegato elenco svolgono le funzioni di tutor per i colleghi neoassunti 
indicati a fianco di ciascuno. 

 
2. Ai sensi del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 16 ottobre 2019, n. 956, i 
tutor esercitano ogni utile forma di ascolto, consulenza e collaborazione per migliorare la qualità e 
l’efficacia dell'azione dirigenziale, predispongono momenti di reciproca osservazione e nell’attività di 
accompagnamento ai principali compiti connessi alla funzione dirigenziale e, entro il mese di giugno 
2021, devono inviare all’USR una relazione dettagliata, comprensiva del parere, relativa alle attività di 
formazione realizzate nonché delle risultanze delle eventuali verifiche effettuate, ed in generale di ogni 
elemento utile alla valutazione del servizio del dirigente scolastico neo assunto. 
 
 

                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                   Rocco Pinneri 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

 

Via Frangipane 41 – 00184 – Roma 

direzione-lazio@istruzione.it   - drla@postacert.istruzione.it 
 

 

DIRIGENTE SCOLASTICO NEOASSUNTO DIRIGENTE SCOLASTICO TUTOR 

Cognome Nome C.M. Istituto Denominazione Istituto  Cognome Nome C.M. Istituto Denominazione Istituto 

BENCIVENGA MARILISA RMIC8EL00C IC VIA TEDESCHI CONTE  FABIOLA RMIC8ET00C I.C. VIALE VENEZIA GIULIA 

BRUNO GIOVANNA RMIC8DY001 IC LADISPOLI III MONDELLI ROBERTO RMIS05700X IIS ENRICO MATTEI 

BUONO TIZIANA RMIC8FK007 IC VIA GIULIANO DA SANGALLO DURANTE MAURIZIO RMPC030006 L.C. ANCO MARZIO 

CACCIOPPO ROSA RMIS03300B IIS CARLO URBANI GIUSTINI ELISABETTA RMTF090003 ITIS GALILEI 

CAIAZZO LUCIA RMEE220001 D.D. CIAMPINO I - V. BACHELET LAMANNA LAURA RMIC8BH00Q I.C.  M. DIONIGI - LANUVIO 

CARDILLO STEFANIA RMIS10900B IIS EINSTEIN - BACHELET MARCIANO ANNUNZIATA RMIC8GT00N I.C. VIA TRIONFALE 

COZZOLINO FRANCESCO FRRH030008 IPSSEOA M. BUONARROTI FIUGGI GRECO ANNAMARIA FRIS00300R I.I.S. "S. PERTINI" ALATRI 

DI LEO ROMEO VTMM047008 CPIA GIUSEPPE FOTI BUGIOTTI PAOLA VTTD07000N ITC P. SAVI - VITERBO 

DI LILLO ENZA RMIC8C500V I.C. ANZIO I PETROZZI DANIELA RMPS520003 L.S. PRIMO LEVI 

FIORETTI LAURA RMIC8B800Q I.C. ANTONIO GRAMSCI LA ROCCA MASSIMO RMIC8FU00V I.C. MARGHERITA HACK 

HUSU IVAN RMIC8F400V I.C. GOFFREDO PETRASSI PASQUALINI  EVA RMIC8B400C I.C. BRUNO MUNARI 

IORIO ANNAMARINA RMTD07000G ITC ENRICO FERMI BELLI  VIRGINIA RMIC892003 I.C. TIVOLI 4 - V. PACIFICI 

LENZONI VINCENZO RMPM160003 I.M. VITTORIO GASSMAN TASSANI ROBERTO RMIC8FY006 I.C. MARIO LODI 

MARCHESE PAOLA RMIC8GW005 I.C. CLAUDIO ABBADO SABATANO CLAUDIA RMPS060005 L.S. CAVOUR 

MASTROSANTI LUIGIA RMIC8GB00T IC ALBANO ISOPI ANTONELLA RMIC8F9002 I.C. VELLETRI CENTRO 

OLIVIERI ISA PAOLA FRIC80700X I.C. O. BOTTINI PIGLIO RAIA GELSOMINA FRIC843003 I.C. CERVARO 

PALMIERO ROSA RMIC81600D I.C. FRATELLI BANDIERA DI TELLA CATERINA RMIC8A8005 I.C. ORAZIO 

QUARESIMA SABRINA RMPC320006 L.C. EUGENIO MONTALE PALCICH ANTONIO RMPS090001 L.S. FEDERIGO ENRIQUES 

 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

 

Via Frangipane 41 – 00184 – Roma 

direzione-lazio@istruzione.it   - drla@postacert.istruzione.it 
 

DIRIGENTE SCOLASTICO NEOASSUNTO DIRIGENTE SCOLASTICO TUTOR 

Cognome Nome C.M. Istituto Denominazione Istituto  Cognome Nome C.M. Istituto Denominazione Istituto 

REGAZZINI CLAUDIA RMIC8EJ00R I.C.  ALCIDE DE GASPERI GIUSTIZIERI RAFFAELLA RMPC200004 L.C. ARISTOFANE 

RESTUCCI ELIANA RMIC8A000E I.C. LEONARDO DA VINCI PROIETTI ZACCARIA GIULIANA RMTF180009  ITI ENRICO FERMI 

SORGE ANTONELLA FRIC80400C I.C. GUARCINO REALI GAITA FRIC82900R  I. C. ARPINO 

SPAGNULO MARIA MICHELA RMIC81500N I.C. ANGELICA BALABANOFF PROIETTI ANNA   RMPC420003  L.C. LUCREZIO CARO 

STORNELLI GEMMA RMIC8ER00B I.C. VIA N.M. NICOLAI SCANCARELLO  GIOVANNI RMPQ010009 L.S. MARIA MONTESSORI 

TARQUINI FRANCESCA RMIC8EZ00B I.C. VIA DEI SESAMI PINTUS MARCO RMIC8BL001 I.C. ALFIERI LANTE DELLA ROVERE 

TIRRI OLIMPIA RMPM040001 I.M. CAETANI CANGEMI LIDIA RMPS180007 L.S. J. F. KENNEDY 

TOMASSI ROSALBA RMIC804007 I.C. FALCONE E BORSELLINO DI PALO CINZIA RMIS00800P  IIS LEOPOLDO PIRELLI 

VILLANI ROBERTA RMIC8GG001 I.C. PARCO DEGLI ACQUEDOTTI GIACOMOBONO CINZIA RMPS280004  L.S. RIGHI 

 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2021-12-02T16:42:28+0000
	PINNERI ROCCO


		2021-12-09T10:45:57+0100
	protocollo




